Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Imbituba

Câmara Mirim de Imbituba

Excelentíssima Senhora
Emanuelle Querino Martins
Presidente da Câmara Mirim de Imbituba
Nesta

INDICAÇÃO MIRIM Nº 008/2024

Os Vereadores  que  abaixo subscrevem, Vereadores  Mirins  ,  com assento  nesta
Casa Legislativa, vêm na forma regimental à presença de Vossa Excelência, INDICAR, ao
Excelentíssimo  Senhor  ANTÔNIO  CLÉSIO  COSTA,  Prefeito  em  exercício, “que
intensifique  a  fiscalização  dos  terrenos  baldios  do  município  de  Imbituba,  visando
notificar  os  proprietários  dos  terrenos  para  proceder  a  limpeza  dos  terrenos,  evitando
possíveis focos do mosquito Aedes aegypti”.

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores,
Senhor Prefeito,

È constatado em todo o município de Imbituba terrenos baldios sem limpeza
adequada e que estão localizados ao lado de residências, escolas, praças públicas, órgão
públicos e igrejas. Ressalta-se  que estes terrenos podem ter foco do mosquito que causa a
dengue. Neste sentido, e diante da notícia alarmantes de pessoas contaminadas no Estado e
no País, solicitamos urgentemente, que sejam tomadas as medidas cabíveis.

Por fim, sugere-se a realização de campanhas de conscientização no ambito do
município transmissor da dengue

Diante  disto  solicito  aprovação  dos  Nobres  Vereadores  e  que  seja  dada  a
devida atenção pelo órgão competente.

Imbituba, 28 de fevereiro de 2024.

Camila Ferreira May
Vereadora Propositora

Emanuelle Querini Martins
Vereadora Propositora

Geovane Salvador Júnior
Vereador Propositor

Isabel Marques Cardoso
Vereadora Propositora

Joel Bilharva Siqueira
Vereador Propositor

Júlia Cardoso
Vereadora Propositora

Luis Eduardo Vasconcelos da Silveira
Vereador Propositor

Noemi Fernanda da Rosa Tormes
Vereadora Propositora

Nycolle Ricardo Soares
Vereadora Propositora

Pedro Pool Vereador Propositor

Valentina Bittencourt Ferreira
Vereadora Propositora

	JUSTIFICATIVA